

## سرمقاله

### اقتصاد ایران و نبرد ذینفعان

ادامه از صفحه یک
در حال حاضر رتبه آزادی اقتصادی ایران به ۱۳۴ از ۱۶۵ رسیده است یا در حوزه قوانین و مقررات در رتبه ۱۳۵ از ۱۶۵ است و در رتبه تجارت خارجی ایران از ۱۶۵ در انتهای جدول و ۱۶۵ است یا رتبه میزان تورم ۱۵۴ از ۱۶۵ است و در نهایت در رتبه مالکیت دارایی‌ها که ۱۵۰ از ۱۶۵ قرار گرفته است. این در حالی است که رتبه آزادی اقتصادی کشوری مانند پاکستان ۱۲۰ است و یا ایران فاصله ۴۰ پله‌ای دارد.

**اقتصاد ذی‌نفعانه کشورها را به انتهای جدول پرت می‌کند**

تمامی این ۵ عامل در رشد و توسعه اقتصادی شرکت‌ها اثر گذارند این در حالی است که ایران در این ۵ عامل با مشکل روبه‌روست و نکته نازحت‌کننده این است که در کشورهایی که در انتهاوی جدول هستند از مصر گرفته تا ایران و ونزوئلا و لبنان و زیمبابوئه…هیچ زمانی از انتهای جدول نمی‌توانند به سمت بالاحرکت کنند. علت آن هم به دلیل اقتصاد ذی‌نفعانه است که در این کشورها رونق گرفته است.او ادامه داد: در ایران از انحصار واردات آیفون و واردات خودرو گرفته تا لوازم خانگی و… وجود دارد و ما در ایران شاهد این محدودیت‌ها هستیم اما سوال اینجاست که چرا باید واردات خودرو شش سال ممنوع باشد یا در بخش لوازم خانگی چرا باید این ممنوعیت‌ها وجود داشته باشد؟ یا در بسیاری از حوزه‌های دیگر یک برند استاندارد در ایران وجود نداشته باشد که تمامی این موارد به رشد اقتصادی در ایران و درآمد سرانه در کشور برمی‌گردد.

متأسفانه ایران با این رتبه اقتصادی روند توسعه بسیار کندی را طی می‌کند و اگر خواهیم با ادامه تحریم‌ها این روند را ادامه دهیم نمی‌تواند به رشد اقتصادی که پیش‌بینی کرده دست پیدا کند چرا که توان آن وجود ندارد و سوال این است که رتبه آزادی اقتصادی ایران قبل از تحریم‌ها چقدر بود؟ در (موسسه فریزر Fraser Institute اندیشکده و موسسه خیریه در حوزه سیاست‌های عمومی و اجتماعی در کانادا) این رتبه قبل از تحریم‌ها در سال‌های ۸۶ و ۸۷ حدود ۱۰۵ بود و از زمان افزایش تحریم‌ها رتبه ایران در سال ۲۰۱۰ به ۱۳۴ رسیده است و پس از آن به ۱۶۰ رسید و تحریم‌ها باعث غیرشفاف شدن اقتصاد ایران و اوج گرفتن قدرت ذینفعان و به محاق رفتن شفافیت و از بین رفتن کارایی دولت و نهادهای دولتی شده است.این تحریم‌ها باعث سقوط آزادی اقتصادی ایران و رفتن ایران به فقر جدول آزادی اقتصادی شده است. در حال ای است که رتبه آزادی اقتصادی کشورهایی نظیر روسیه و ترکیه و چین بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ است و حتی رتبه روسیه تحریمی هم بهتر از ایران است و رتبه ما را ندارد اما ایران و ونزوئلا به ن جدول سقوط کرده‌اند.

تنها زمانی که یکب اقتصاد کشور بزرگ‌تر شود و جنگ ذینفعان وارد بازی دیگری شود رتبه آزادی اقتصادی هم بهتر خواهد شد. و این امر می‌تواند جلوی بعبیده شدن بخش خصوصی را بگیرد.

البته نکته دیگر در مورد حضور مجدد ترامپ به عنوان ریاست‌جمهوری در امریکاست، آنچه مسلم است ترامپ اهل معامله نیست و لیدر جریان ترامپیست و محافظه‌کاری جدید در اقتصاد جهان است و به‌شدت ایران را شبیه سال‌های ۹۶ و ۹۷ می‌کند و باز هم اقتصاد ایران دچار مشکل خواهد شد.او تصریح کرد: اینکه همه موارد را به پس از انتخابات آمریکا موکول نمی‌کنیم درست نیست و باید هر کاری لازم است انجام شود و باید در همین ماه‌ها صورت گیرد و اگر اصرار برای اجماعی صورت گیرد باید هر چه زودتر انجام شود چرا که اقتصاد ایران با یک تکانه جدید از این جنس، اخبار ناگوارتری خواهد داشت. مولوی افزود: ترامپ و محافظه‌کاران جدید هر چند به دنبال کسب و کار هستند اما رویکرد ایدئولوژیک متفاوتی دارند و امروز شرایط ایران و جهان همانند زمان خروج امریکا از برجام هم نیست و فضا متفاوت‌تر شده است و اقتصاد ایران با یک تکانه جدید تغییر خواهد کرد و از لحاظ داخلی هم تا زمانی که تورم کنترل نشود شرایط تغییری نمی‌کند و با شدت تکانه در اقتصاد ایران از سوی دولت جدید امریکا ایجاد خواهد شد شرایط به مراتب بدتر هم می‌شود.
در این شرایط رقابت برای سهم بیشتر در اقتصاد ادامه دارد، ادغام هایی بزرگ‌تر و تملک هایی فراگیر تر؛ تملک هایی که سائیز تراست ها را در سیستمی که دولت ناکارآمد است از دولت بزرگ‌تر میکند و این یعنی از بین رفتن نهاد دولت به عنوان نظم دهنده.

متأسفانه ما در حال حرکت به سمت کارتلی شدن اقتصاد و مختصات اقتصاد کارتلی هستیم. تا آن روز ها زمانی زیادی باقی نیست و رهایی از اقتصاد کارتلی بسیار سخت است.

## خبر

با حکم معاون اول رئیس‌جمهور

## «سید کامل تقوی‌نژاد» دبیر هیأت دولت شد

طی حکمی از سوی معاون اول رئیس‌جمهور («سید کامل تقوی‌نژاد») به عنوان دبیر هیأت دولت منصوب شد.

به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور امروز ۲۲- مرداد ۱۴۰۳- طی حکمی سید کامل تقوی‌نژاد را به عنوان دبیر هیأت دولت منصوب کرد. در حکم دکتر محمدرضا عارف آمده است: نظر به تعهد و شایستگی و تجارب ارزنده مدیریتی، به موجب این حکم به استناد ماده ۱۹ آیین نامه داخلی هیأت دولت منصوب ۱۳۶۸/۱۹۷۴/جنابعالی را به سمت «دبیر هیأت دولت» منصوب می‌کنم. امیداست با اتکال به خداوند متعال و با استفاده از توانایی های مدیران، همکاران و کارشناسان داخل و خارج دولت و با اتخاذ تدابیر لازم نسبت به افزایش کارایی و اثربخشی دفتر هیأت دولت، تعامل مؤثر با هیأت وزیران در راستای اهداف و برنامه های دولت وفاق ملی و انجام مسئولیت محوله موفق و مؤید باشد.

## اعلام نام وزرا با واکنش های فراوانی از جمله استعفای محمد جواد ظریف همراه بود

# حاشیه‌های کابینه چهاردهم

گروه سیاسی-انتشار اسامی فهرست کابینه پزشکیان با واکنش های مثبت و منفی فراوانی همراه بود. محمد جواد ظریف از معاونت شورای راهبردی استعفا داد هرچند بعد از آن متن پر گلابه سعی کرد فضا را کمی تلطیف کند. با این حال تحلیل های بسیاری در خصوص اسامی منتشر شده ارائه شد. از جمله برخی این لیست را ناگزیر در شرایط فعلی می‌دانند و عده ای نیز معتقدند اسامی بهتری نیز می‌توانست جایگزین برخی ها باشد.



هم دارد. طبیعیست که هرچه تیم‌ها کوچک‌تر بود، روند انتخاب، بهتر پیش می‌رفت.»

وی افزود: «ضمن این که همین تعداد بالا، خود، توقع بیش از حد ایجاد می‌کند و در نتیجه تعداد اعتراض‌ها به تصمیم‌گیری‌های نهایی نیز رو به افزایش می‌گذارد. ایجاد توقع همه جانبه نیز آفت بزرگی بود که به آقای پزشکیان فشار وارد کرد. با همه این‌ها خوب است افراد مختلفی که متوقع شده اند، درک کنند که تصمیم گیرنده نهایی رئیس‌جمهور است و رئیس‌جمهور هم بر اساس اختیارات و ملاحظات خود عمل کرده است. این نکته هم باید درک شود که دست رئیس‌جمهور می‌دیند. تماس گرفته و آن‌ها را دعوت می‌کردند و در دیوان محاسبات، در زمان آقای احمدی نژاد هم آقای دانش جعفری و برخی از همراهان ایشان، کمیته‌ای مشابه را تشکیل داده بودند.»

وی افزود: «تا جایی که اطلاع دارم در زمان آقای روحانی هم، آقای نوبخت و برخی دیگر، کمیته‌ای برای ارزیابی تشکیل داده بودند. برخی از این کمیته‌ها سه نفره و پنج نفره بودند و برخی تعداد بیشتری را شامل می‌شدند. بعد از انتخاب وزرا و نامه‌ای که ریاست‌جمهوری به مجلس می‌فرستاد هم معمولاً کسی اعتراضی نمی‌کرد. حتی در برخی موارد، تا مدت‌ها پس از انتخاب، کسی اصلاً خبر نداشت که کمیته‌هایی هم برای انتخاب وزرا وجود دارد. اما چرا این دفعه این اتفاقات افتاد؟

چرا شاهد این همه حاشیه هستیم؟ جالب است بدانید حتی زمان آقای هاشمی رفسنجانی هم برخی افراد از جمله آقای مرعشی، مسئول نظارت و بررسی سوابق وزرای پیشنهادی بودند. پس تشکیل یک کمیته یا کارگروه تا کنون بی سابقه یا حاشیه نبوده است.»

**افراد زیادی درباره ترکیب کابینه پرتوقع شده اند**
این فعال سیاسی اصولگرا در ادامه گفت: «آقای پزشکیان مسئله نظر گرفتن را بسیار مهم ارزیابی می‌کرد و به جای تشکیل یک کمیته کوچک سه، چهار نفری که می‌توانست به شکل چراغ خاموش فعالیت کند، اقدام به تشکیل دو شورای بزرگ کرد که هر یک چندین برابر شوراهایی بود که در دولت‌های پیش شاهد بودیم. هر یک از شوراهای هم‌کوشی کمیته‌هایی حداقل ۷ یا ۸ نفره تشکیل دادند. سپس کمیته‌ها شروع به امتیازدهی کردند و تعدادی از افراد را انتخاب و نام آن‌ها را به آقای ظریف ارائه کردند. شاید افراد اراد از همینجا شروع کرد و روافع شاید بهتر بود یک جمع کوچک و به شکل محرمانه، اقدام به بررسی کردند. اگر هر کمیته را ۱۰ نفره در نظر بگیریم و ۱۹ کمیته هم تشکیل شده باشد می‌شود ۱۹۰ نفر که به اضافه شورای راهبری اصلی به نزدیک ۲۰۰ نفر می‌رسد. همین جمعیت مسلماً برخورد عقیده و عدم تفاهم

## اعلام نام وزرا با واکنش های فراوانی از جمله استعفای محمد جواد ظریف همراه بود

# حاشیه‌های کابینه چهاردهم

گروه سیاسی-انتشار اسامی فهرست کابینه پزشکیان با واکنش های مثبت و منفی فراوانی همراه بود. محمد جواد ظریف از معاونت شورای راهبردی استعفا داد هرچند بعد از آن متن پر گلابه سعی کرد فضا را کمی تلطیف کند. با این حال تحلیل های بسیاری در خصوص اسامی منتشر شده ارائه شد. از جمله برخی این لیست را ناگزیر در شرایط فعلی می‌دانند و عده ای نیز معتقدند اسامی بهتری نیز می‌توانست جایگزین برخی ها باشد.



است، مبتنی بر همان سخنانی است که پیش از انتخابات مطرح می‌کرد. او سعی کرده افرادی را از جناح‌های مختلف انتخاب کند تا به وعده‌های داده بود عمل کند.»

وی افزود: «آقای پزشکیان در هیچ یک از مناظره‌هایی که شرکت کرد، تاکید نکرد که لزوماً همه کابینه خود را از جناح اصلاحات معرفی می‌کرد که قرار نیست تک جناحی عمل کند. به نظر من می‌رسد آن عده‌ای که توقعی به جز از آقای پزشکیان داشته اند، اشتباه کرده اند. چون آقای پزشکیان از ابتدا همین مسیر را معین کرده بود. بخشی از شرایط را نیز توسط رهبری تعیین می‌شود، اما درباره این که چگونه در نهایت آقای پزشکیان به این انتخاب‌ها رسیده اند، بحثی جداگانه است. دکتر ظریف دو روز قبل از وزرا اعلام کرده بودند که لیست را برای استعلام، ارائه داده ایم و منتظر پاسخ استعلام‌ها از مراجع قانونی هستیم. اما از آن زمان تا کنون این که تغییری در لیست‌ها رخ داده باشد یا آقای پزشکیان چگونه به جمع بندی نهایی رسیده باشد را نمی‌دانم. اما به هر حال آقای پزشکیان از همان ابتدا هم توقعات را به همین حد محدود کرده بودند.»

**انتظار داریم پزشکیان مسئله گشت ارشاد را حل کند**

این فعال سیاسی در ادامه گفت: «البته در راستای همین حرف‌هایی هم که آقای پزشکیان تا کنون مطرح کرده، انتظارات، کم نیست. برای مثال ایشان به گشت تور اشاره کرده و گفته اند این گشت ارتباطی با گشت نور نیست. خب همین اظهارنظر که اتفاقا در ایام انتخابات هم وجود داشت، باعث می‌شود از آقای پزشکیان انتظار برود، گشت ارشاد را متوقف کند؛ بنابراین آقای پزشکیان باید به قول و قرارهایی که تا کنون داده نیز عمل کند و اگر درباره کابینه اینطور تصمیم گرفته اند، درباره سایر سخنان خود نیز، باید خوش قول باشند، که مسئله گشت ارشاد یکی از همین موارد است.»

وی افزود: «کابینه آقای پزشکیان نه شبیه کابینه سیزدهم است و نه شبیه کابینه دوازدهم. این کابینه ترکیبی است و به نحوی فراجناحی تنظیم شده است؛ بنابراین می‌توان امیدوار بود افرادی که وابستگی و نزدیکی جناحی به آقای پزشکیان ندارند، بر حسب توانمندی انتخاب شده باشند نه بر حسب دوستی‌های جناحی. اما این رویکرد فراجناحی جدید نیست و پیشتر هم نوعی از چنین الگویی را دیده ایم. دولت اول آقای هاشمی رفسنجانی همین ترکیب را داشت. یعنی هم از جناح‌ها و شخصیت‌ها و افرادی که سوابق مدیریتی داشتن دعوت شده بود، هم از

## سیاست روز

## اخبار

رهبر انقلاب در پاسخ به نامه رئیس کمیته ملی المپیک:

## به خاطر شاد کردن مردم و سربلندی کشور صمیمانه سیاست‌گزارم

در پی نامه رئیس کمیته ملی المپیک خطاب به رهبر انقلاب اسلامی و ارائه گزارشی از دستاوردهای ورزشی و فرهنگی اعضای کاروان ورزشی جمهوری اسلامی در بازی های المپیک و شاد کردن دل مردم ورزش دوست ایران، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپاسگزاری صمیمانه خود را از ورزشکاران خوش روحیه و با اراده کشورمان اعلام کردند.

به گزارش ایستا، با پایان کار کاروان ورزشی ایران در بازی های المپیک ۲۰۲۴ پاریس، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی در هاشم نامه گزارش رئیس کمیته ملی المپیک از ورزشکاران، رؤسای فدراسیون‌ها و مربیان کشورمان تشکر کردند.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسمه تعالی

از ورزشکاران عزیز و خوش‌روحیه و با اراده، و از رؤسای فدراسیون ها و مربیان و از کمیته ملی المپیک که در مسابقات اخیر مایه شادی و سربلندی کشور را در صحنه ورزش فراهم آوردند، صمیمانه‌سپاسگزارم.

موفق باشید ان‌شاءالله

سیدعلی خامنه‌ای

۱۴۰۳/۵/۲۲

محمود خسروی‌وفا رئیس کمیته ملی المپیک در نامه خود در ارتباط با موفقیت‌های کاروان ورزشی جمهوری اسلامی ایران تحت عنوان «آدم الرضاع») به برخی دستاوردهای ورزشی و فرهنگی ورزشکاران کشورمان از جمله کسب بالاترین تعداد مدال در المپیک پاریس پس از المپیک لندن در سال ۱۳۹۱، حضور بی‌سابقه بانوان در کاروان ورزشی ایران و درخشش فوق‌العاده این بانوان و کسب عناوین مهم در برخی رشته‌ها برای اولین بار در رقابت‌های المپیک، اشاره کرده بود.

کاروان ایران در المپیک ۲۰۲۴ پاریس موفق به کسب ۱۲ مدال (۳ طلا، ۶ نقره و ۳ برنز) در رشته‌های کشتی آزاد و فرنگی و تکواندو شد و در بین بیش از ۲۰۰ کشور شرکت‌کننده، در جایگاه ۲۱ قرار گرفت.

محمدرضا عارف:

## این روزها به منش ارزشمند پزشکیان بی‌انصافی می‌شود

معاون اول رئیس‌جمهور گفت: افراد با پتانسیل زیادی به اشتباه در جایی گذاشتیم که آمادگی نداشتند چون توانمندسازی نکردیم و لذا امروز مسئولان را بین افراد خاصی پیدا می‌کنیم.

به گزارش ایستا، محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور در مراسم تودیع و معارفه معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، اظهار کرد: به خواهر گرامی منشر خانم بیهوش آذر تبریک می‌گویم که در رقابت‌های المپیک تبریک می‌گویم این عرصه شدند. برای ما مایه افتخار است که در دولت در خدمت خانمی جوان، متعهد و پرتلاش هستیم. وی گفت: به دختران جوان و ورزشکاران قهرمان‌ها در رقابت‌های المپیک تبریک می‌گویم که هم در عرصه رقابت و هم در عرصه اخلاق پیروز شده‌اند. عارف در ادامه اظهار کرد: از همه زحمات آقای پزشکیان این است که می‌بینیم و ایشان به زعم خودشان این ترکیب را انتخاب کرده‌اند که نه رنگ و بوی جناحی داشته باشد و نه رنگ و بوی دولت قبلی و فعلی را. به نظر می‌رسد تاکید ایشان عمدتاً روی عمل‌گرا بودن افراد است.»

وی افزود: «آن چه هم اکنون بسیار مهم است، مسئله اصلاح طلبان است. در گذشته هم اینطور بوده که دوستان اصلاح‌طلب روشن عمل نکرده‌اند. معتقدم اصلاح طلبان یا باید شفاف و صریح، مسئولیت این دولت را بپذیرند یا نپذیرند. در حالت گنگ و حد وسط نمی‌توان بازی کرد. چرا که خلاف توسعه سیاسی و توسعه یافگی سیاسی است. بالاخره اصلاح‌طلبان از آقای پزشکیان حمایت کرده‌اند. آن هم به طور کامل و همه جانبه که همه احزاب و چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب از آقای پزشکیان حمایت کرده‌اند و حالا که ایشان کابینه خود را معرفی کرده است، شروع به انتقاد از دولت و افراد کابینه کرده‌اند.

پس بالاخره موضع اصلاح طلبان چیست؟ آیا مسئولیت عملکرد این دولت را می‌پذیرند یا نمی‌پذیرند؟ برای این که موضوع شفاف‌تر شود، مثالی می‌زنم. دولت اول و دوم آقای احمدی نژاد که تایید شد، اصلاح طلب‌ها تاکید داشتند که تمام مسئولیت‌های این دولت به عهده اصولگرایان است چرا که آن‌ها از احمدی نژاد حمایت کرده اند و باید مسئولیت این حمایت را هم بپذیرند. این حرف کاملاً منطقی و درستی بود و صرف نظر از این که آقا واقعا اصولگرایان از احمدی نژاد حمایت همه جانبه کردند یا خیر (ر به ویژه در دولت دوم)، اما منطقی، منطقی درستی بود.»

رئیس‌جمهور در دیدار نمایندگان سه استان مطرح کرد

## ویژگی‌های وزرای پیشنهادی دولت؛ توانمندی، تخصص و سوابق



آموزش و پرورش نیز متولد این استان است.
سهم آذربایجان شرقی استانی که پزشکیان نیز چند دوره نمایندگی مردم تبریز را برعهده داشت در کابینه چهاردهم دو وزارتخانه کشاورزی و دفاع است اما این استان در دولت سیزدهم یک سهم داشت؛ وزارت بهداشت و درمان.

مقایسه سهم استان‌ها با لحاظ کردن این نکته است که اطلاعاتی درباره محل تولد دو وزیر پیشنهادی پزشکیان یعنی وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی و وزیر پیشنهادی صنعت و معدن یافت نشده است.

سهم استان های شمالی از کابینه پزشکیان سه وزارتخانه بوده است اما در دولت سیزدهم استان های شمالی کشور فقط یک وزارتخانه در اختیار داشتند